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Abszolutizmus.
Rettenetes önámitás az ország ré­

széről, ha azt hiszi, hogy az alkot­
mányt még most is csak védeni kell. 
A védelem szüksége nem jelenti még 
a végső veszedelmet. Az igazi vesze­
delem akkor kezdődik, amikor a véde­
lem már nem elég, amikor ennél töb­
bet követel a megfenyegetett alkotmány, 
amikor a bekövetkező baj olyan imini- 
nens, hogy a legenergikusabb mentési 
akció vált szükségessé.

Amig az alkotmány sáncait fenye­
gette az ellenség, elég volt a védelem 
is. Jó volt a passzív rezisztencia, jó 
volt a várakozás, jó volt a dac, habár 
tettre nem buzdult is. De most már 
nemcsak a sáncokért folyik a küzde­
lem, hanem magáért az egész alkot­
mányért Ez nem rémlátás és nem ok 
nélküli aggodalom. Nem az ellenség 
táborából jött a megfélemlítő üzenet, 
Akik az alkotmányt védték hazafias 
lángolással, azok mondják, hogy az 
alkotmányvédelemnek nincs eredménye 
s az országra teltartózhatatlanul rásza­
kad az abszolutizmus. A terminust is 
tudják. A nemzeti katasztrófa napjául 
március elsejét emlegetik, sőt újabban 
már január 28 át.

Konstatálnunk kell, hogy hivatalos 
helyről ezt a rémületes hirt nem erő­
sítették meg. De meg sem cáfolták. Az 
abszolutizmus bekövetkezése ennélfogva 
talán még nincsen tervbe véve, de mint 
bekövetkezhető eshetőségre gondolhat­
nak rá illetékes helyen is és ezért 
se megcáfolni, se megerősíteni nem 
merik.

A múlt héten még képtelenségnek 
tetszett volna az abszolutizmus gon­
dolata. Az ország komolyan bízott a 
politikai vezérek béketörekvéseiben és 
azt hitte, hogy a válság a kibontakozás 
stádiumában van, Azóta nagyot fordult 
a világ. A vezérek békekisérletei be 
fagytak és publicisztikai manifesztáci- 
ókból tudta meg a nemzet, hogy Kos­
suth, Apponyi és Andrássy nem akar­
nak békülni. Ilyen körülmények kö­
zött el lehet képzelni, hogy a korona 
a végső eszközt fogja felhasználni a 
nemzeti ellentállás letörésére. Bécsben 
valószínűleg nem tartják a legrosszabb 
kormányzati formának az abszolutiz­
must és amikor látják a nemzeti haj- 
lithatatlan engesztelhetetlenséget, szíve­
sen megbarátkoznak azzal a gondolat­
tal, hogy megtörik a nemzetet, ha meg­
hajlítani nem tudták.

A koalíció azt mondja, jól van. 
Hadd jöjjön hát az abszolutizmus. Jöj­

jön a nyomor és a szenvedés. Jöjjön 
az akasztófa, amelyet Tisza István már 
másfél évvel ezelőtt jósolt meg az obst- 
rukciónak. .Mintha a nemzet azért küz­
dött volna, hogy nyomorba és szenve 
désbe sülyedjen.

A koalíciónak természetesen nagy 
oka van rá, hogy igv beszéljen. A 
helyzete csak úgy szilárdulhat meg, ha 
a nemzettel elhitetni tudja, hogy reá 
ezentúl még nagyobb szüksége lesz, 
mint eddig. Továbbá tanácsos lefog­
lalni a nemzet gondolkodását uj esz­
mékkel, nehogy a múltba tévedjen 
vissza a tekintete és mérlegre tegye az 
eddigi küzdelem sikereit és balsikereit. 
Mert a mérleg kedvezőtlen. A koalíció 
jót akart kétségtelenül, de nem volt 
ereje hozzá, hogy a jót meg is való­
sítsa. Meg akarta védeni a nemzet al­
kotmányát és ime az alkotmányt a 
végveszedelerabe sodorta.

Ennek a rettenetes kudarcnak az 
elkönyvelésétől fél a koalíció.

A saját szempontjából igaza van, 
amikor a kudarcot takargatni akarja. 
De nincs igaza a nemzeti érdek szem­
pontjából. Mert nem lehet igaz, hogy 
a nyílt abszolutizmus, az alkotmány 
teljes és végleges felfüggesztése jobb, 
mint egv-egy nemzeti jognak — legyen 
az bármilyen drága és bármilyen szent

T AliCJ A..
Először.

A kertnek elrejtett zugában 
Kedvesét varja a leány.
A hold bűbájosán világit 
Es csattog, zeng a csalogány.
A rózsák keblüket kitarjak 
Szemérmesen, szerelmesen. — 
Könyű szárnyán az esti szellő
A fakat rázza kéjesen.

A lányka bent ül a lugasban, 
Nem tudja, mért oly nyugtalan! 
Egy ismeretlen érzés jarja 
Mindenét áltai untalan 
Oiy édes-bús, borongós érzés — 
Oh! ilyet még nem éreze — 
Leheliete sohajja válik 
És égővé tekintete.

Léptek közelgnek, ismert léptek — 
Kit várva vart: az ifjú jóit;
Remegve húll kitart karjaba 
Hosszú lázas csókok között.

F. HeíTmann-3a3 P-'

Tüdobeiegsegek, r<unnok, szamár- 
© ar© köhögés, skrofulozis, influenza

r-^ ff el'en sz^mta*an tanár és orvos által naponta ajánlva.
\ M & Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor

Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszOn- ..Rocké** eredeti ciooi.-fjold.it.
tett a köhögést, váladékot, éjjeli izzadást.

A méla hold felhók mögé bujt, 
Elhallgatott a csalogány. . .
Ütött élted legszebb óraja 
Szegény leány, szegény leány!

Kondoros Elemér

Diák élet.
lrta: Kovács ZsigmOnd.

•Heten valának együtt . . .«
Tehát többen, mint a Garay •Obsito­

sában, ahol csupán hárman valának együtt. <
Tudniillik hét diák kelt útra a sáros­

pataki kollégiumból egy szép júniusi napon, 
ezelőtt mintegy 35 esztendővel, hogy a pün­
kösdi szén, ünnepekre széjjelmenjenak a 
Bodrog, Tisza, Hcrnad és Sajó vizek men­
teben, s hirdessék az úrnak igéit a szentié­
leknek kettős tüzes nyelvek alakjaban való 
megjelenéséről.

Ez a hét diák pedig azon oknál fogva 
verődött igy össze, mivel Sárospataktól 

mindannyian nyugati irányba igyekeztek, az 
egyiknek szüléi Abaujban, a másiknak Tor­
nában, a harmadiknek Borsodban, avagy 
Gömörben lakván.

Pompás jókedvű fiúk voltak s ami fő: 
hatan közülöka hires >pataki kórusnak < vol­
tak tagjai. Minélfogva kiválóan szép hang­
anyaggal rendelkezének.

Zengett is hegy, erdő a merre ők el­
vonultak. Tanulhattak tőlük énekelni még az 
erdők madarai is.

Volt azonban egy igen nagy bajuk. 
Az t. 1. hogy amint zsebeiket sorra kifor­
gatták nem voltak képesek négy-négy kraj­
cárnál többet kiontani

Indulás előtt külön-külön mindenik úgy 
számított, hogy ha neki nincs, majd lesz 
a többi útitársnak. Tehát nyugodtan keitek 
útra

Amikor aztán a turpisság kitűnt: egy­
másra néztek. És elkezdtek tanakodni:

— Mi lesz most ? . . .

Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárak­
ban — Ara Bvcgenkint 4.—korona.

fjold.it
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is — a nélkülözése. Amíg alkotmá­
nyunk van, addig nincs okunk kétség­
beesni. Amit most nem vívhattunk ki, 
kiküzdbetjük azt másko: — éppen az 
alkctmáuy erejénél fogva. De ha nincs 
alkotmányunk, akkor béketüréssel, vá­
rakozással, csöndes taktikázással és 
passzív rezisztenciával meg lehet talán 
védeni az országot az akasztófától, de 
amit elvesztettünk, azt legfölebb ha 
forradalommal lehet visszanyerni.

De nincs igaza a koalíciónak a po­
litika szempontjából sem.

Amig volt remény a békés kibon­
takozásra, amig volt 'remény törvényes 
ellentállással kiküzdhetni a nemzet iga­
zait, addig a koalíciónak nemcsak joga 
de kötelessége is volt olt maradni, ahol 
a nemzet bizalmából küzdött az ország 
érdekeiért. Ám most, mikor maga a 
koalíció hirdeti, hogy kudarcot vallott, 
hogy nemcsak a nemzet jogait nem 
tudta megvédeni, de nem tudta meg­
védeni az alkotmányt sem, mikor a 
nyílt abszolutizmus réme fenyegeti az 
országot, akkor a koalíció vezéreinek 
le kellene vonni a konzekvenciát és a 
nemzeti küzdelem vezérletét szerencsé­
sebb kezeknek engedni át. Mert nem­
csak a miniszterek bukhatnak, de buk­
hatnak a pártvezérek is.

Ha a kormánytól, aki csak politi­
kai pártok bizalmára támaszkodihatk, 
joggal azt követelhetjük, hogy valamely 
szándékának valamely tervének a si­
kertelensége eseténj demisszionáljon, 
mert a pártja bizalmát tovább nem 
bírhatja, akkor a koalíció vezéreitől 
százszor inkább követelheti ezt az or­
szág, mert a vezérek az- egész nemzet 
bizalmát követelték, de a kudarc után 
többé nem követelhetik.

Vagy ha fáj nekik lemondani a 
vezéri dicsőségről, ám maradjanak, de 
akkor legyen erejük bevallanni az erőt­
lenségüket és ne küzdjenek az elérhe- 
lenért. Elégedjék meg a koalíció azzal 

ha az ország alkotmányát menti meg. 
Dicső lett ez is. Tessék elhinni, dicsőbb, 
mint az abszolutizmus nyakunkba sza- , 
kasztása.

A fÖldmÍV88-8ZÖvetségek. Egy nagy- 
jelenlőiégű eiemény fölött rövidesen napi­
rendre tért a oiult napokban a sajtó. Et ar 
esemény az, hogy a kormány úgy a nemzet­
közi, mint az újjászervezett szociáldemokrata 
pártnak megadta az engedélyt, hogy a föld- i 
mives-munkásokat az egész ország területén 
egy-egy szövetségbe tömöritsék és szervez­
zék. Ez a tény a mezőgazdasagi munkások­
nak és kisgazdáknak gazdasági szervezését 
jelenti, még pedig szociáldemokrata alapon.

Gazdasagilag, ugyanezen az alapon, ná­
lunk eddig csak az ipari munkások voltak 
szervezve. A fővárosban az ipari munkások­
nak immár nyolcvan százaléka, a vidéken 
mintegy negyven százaléka tartozik a szoclá- 
lista szervezetekbe.

Ismerjük ezeknek a szervezeteknek mű­
ködését, mely jóformán kizárólag oda törek­
szik, hogy a kapitalisztikus termelést gyön­
gítse és bizonytalanná tegye.

Az ipari munkások szervezetei úgy a 
vidéken, mint a fővárosban számtalan sztráj­
kot csináltak eddig, melyekkel gyárakat, sőt 
egész termelési ágakat döntöttek veszede­
lembe. Mindennek dacára el kell ismernie 
mindenkinek, aki elfogulatlanul Ítél, hogy 
ezek a szervezetek, a munkások szempontjá­
ból, áldásosán működtek.

Mindenekelőtt elérték azt a célt, a 
munkabér és a munkaidő egységessé tétele 
által, hogy a szervezett ipari munkás ma 
sokkal többet keres, mint keresett annak 
előtte és hőgy a munkaidő a legtöbb ipar­
ágban, napi 12—16 óráról 9—11 órara szál­
lott le. Másik eredménye a szervezetnek az, 
hogy kimiveli a munkást, rendszeres okta­
tásban részesíti a szctvczeli tagokat és bíz­
vást mondható, hogy a szervezetek az álta­
lános műveltség terjesztésében úgy működ­
nek, akar az iskolák. Igaz, hogy a szerveze­

tekben a munkás által elsajátított művoltség 
egyoldalú és túlzottan reális. Úgynevezett 
szocialista műveltség ez, amely fanatikus 
gyűlö’séget hirdet 'a-vagyonos osztály és a 
tulajdon ellen. És mert kevés az önálló gon- 
dotkorású munkás, aki ezen egyoldalúság aló! 
magát emancipálni tudj* *;  természetes, hogy 
a munkások legtöbbje ~ vezetőik biztatására 
— a legképtelenebb mozgalmakba is be 
hagyja magát ugratni.

Kétségtelen tény, hogy az ipari mun­
kások mozgalma már is jelentékenyen meg­
változtatta úgy az ipari termelést, mint a szoci­
ális viszonyokat. Ezek a változott viszonyok 
általánosságban véve kedvezőtlenek úgy a mun­
kaadóra, mint a munkásra nézve De csak álta­
lánosságban véve. Mert az ipari munkás, dacára 
szervezett és műveltebb voltának, ma is csak 
úgy küzködik, mint azelőtt, ami onnan van, 
hogy jelen ékenyen emelkedett keresetének 
nagy részét, 10—30 százalékát, a legkülön­
bözőbb címeken pártcélokra kell fizetnie: 
szakszervezeti illetéket, eilentállási alapilleté­
ket, előfizetési dijat a pártlapra és szaklapra, 
párt adót; ezenkívül könyveket, füzeteket, 
röpiratokat, jelvényeket kell vennie; mindun­
talan reudkivüli párt —, vagy sztrájkcélokra 
kell adakoznia és czenfölül fizetnie kell a 
betegsegélyző dijat is. így egy fővárosi jobb 
munkásnál, aki heti 52 koronát keres, — 
11—16 koronára felmennek a különféle címe­
ken általa te jesitett heti fizetségek. Ez pe­
dig azt bizonyítja, hogy a szervezettség ál­
tál elért eredmények a munkasokra nézve 
bizonyos mértékig nagyon is illuzóriusok.

És most ugyanígy szövetkeznek, szer­
vezkednek országszerte a földmives munkások 
s a kisgazdák is és pedig azok a kisgazdák, 
akik a sajat kis törpebirtokuk megmunkálá­
sán fölül napszámba is járnák. Jó másfél mil­
lióra rúg azoknak a törpebirtokosoknak a 
száma, akik napszámba is mennek dolgozni. 
És ha csak a fele lép be ennek a tömeg­
nek a szervezetek kötelékébe, a birtokos ősz 
tály már ekkor is egy olyan befejezett ese­
ménynyel all szemben, amelylyel minden 
körülmények közt számolnia kell.

Gyaloglás nem aggasztotta őket. Ahhoz 
értettek jól. Nem voltak nagyon elkényez­
tetve, mint a mai Il-od ossztályú vasúti 
jeggyel utazó fiatalok. De az étkezés ? .. . 
Itt mar komoly aggodalom fogta el őket, 
mert éhesen még a katona sem tud gyalo- 
golni.

A vágási erdőből kiérve, egyszer csak 
megszóljál közülök az egyik, a legidősebb, 
aki a teológiát mar elvégezte s ezidőtájt 
joghallgatóként szerepelt:

— Csak gyertek utánam, majd én 
vezetlek 1 Tudom mar én, hol kapunk enni.

♦
S a teológiát végzett jogász bevezette 

a hat szép hangú diakot (ő maga nem igen 
értett az énekléshez) a k.-vágási ref. paro- 
hiara.

Gulyás tisztelendő ur, a népes vágási 
egyház érdemes lelkésze, csak nézte ezt a 
diákbevonulást. Nem tudta elképzelni: mit 
akarnak mi járatban vannak ?

De nem sokáig maradt bizonytalan­
ságban. A legvénebb diák kirukkolt ekképen:

— Bocsásson meg tisztelendő ur, hogy 
igy saskamódjara meglepjük. Bevalljuk őszin­
tén. hogy éhesek vagyunk. Nagyon megkö­
szönnénk, ha szives lenne valamivel megven­
dégelni

A pap joviális, vendégszerető ember 

volt. Rögtön beletalálta magát a helyzetbe.
— Isten hozott benneteket édes öcséim 1 

Lesz ebéd, csak legyetek egy kis türelem­
mel. Addig is igyatok egy pohárka szilvóriumot; 
s ha tetszik van szalonna is . . .

Az ebéd aztán elkészült. Az éhes diák­
népet bizony nem igen kellett biztatni. S 
mivelhogy az ebédhez voit bor is bőségesen: 
a kedélyek annyira nekimelegedtek, hogy 
•cantus praesens< (ma énekvezér) egyszerre 
csak rágyújtott egy szép magyar nótára s 
a többiek követték. Képviselve ievén mind 
a négy »fakk< : egész kórust alkottak. Ha 
egyik dal elhangzott, kezdtek mást. Akik 
hallották, nem győztek betelni a gyönyörű­
séggel.

Úgy estefelé aztán megköszönték a 
szives vendéglátást. A házigazda sorra ölel­
gette őket, ezzel adott kifejezést nagy meg­
elégedésének.

Utrakelés előtt a diákok egyike ezt a 
kérdést intézte a házigazdahoz:

— Kedves bátyám I nem kaphatnánk 
mi egy szekeret Gönczig 1

— Kaptok édes öcsém, azt is! Mind­
járt szólok az egyházfinak, hogy keritsen 
embert, ha már mindenáron tovább akartok 
ma menni.

A szekeres csakugyan előállt. — Meg­

egyeztek abban, hogy minden diák fizet 
fejenként 40 krajcárt, ami összesen 2 forint 
80 krajezárt tett ki.

Aztán búcsút vettek s felültek a hosszú 
szekérre, mely négyrendbeli szalmásüléssel 
volt fölszerelve.

A lelkész még sokáig nézett utánuk. 
Az jutott eszébe, hogy valamikor ő is igy 
utazgatott; de bizony az már jó régen 
volt. Ki tudja, nem akkor volt-e boldo­
gabb ? I. . .

•
Szép vadregényes vidéken visz az út 

K.-Vagótól Gönczig s különösen Telekibánya 
körül elragadó a tájék.

A diák csapat a hegyek közt Is rá-rágyuj- 
tott néhány szép dalra. A hegyoldalok visz- 
szaverték a hangot, úgy, hogy aki valami­
vel távolabbról hallotta ezt a tündéreknek is 
beillő mulatozást: azt hihette, hogy két csa­
pat dalol külön-külön.

Késő este volt mar, amikorra beértek 
Gönczre. Útközben egyik diák ajánlatára ab- 

I bán állapodtak meg, hogy a tanítóhoz fog- 
i nak szállni. Azt úgy ismerték mint barátság- 
; kedvelő embert, aki nem szokott a vendég- 
I tői megijedni. S aztán'annak, aki az odaszá- 
í lást indítványozta, a tanító valami czimen 

rokona is volt, ..
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Evről-évre kísért az arató sztrájk réme, 
mely tavaly a Dunán túl be is köszöntött. Ha 
az ország földmives munkásait epy vagy két 
szövetséghez közös gazdasági érdek, ez a 
legerősebb kapocs fogja fűzni, — nagy a 
valószínűség, hogy akkor egy általános sztrájk , 
fejlődik ki.

Ez azonban mégnem jelent bizonyos vesze­
delmet. A nemzetközi szociáldemokrata part­
nak, melynek a sztrájkrendezés a legerősebb 
taktikai fegyvere, aligha lesz talaja a föld­
mives munkások közt. Az ujjászervezettek 
Ső százaléka ellenben mezei munkás. Ez a 
párt 6 évi fennállása alatt soha még sztráj 
kot nem rendezett és nem is valószínű, hogy 
tagjait belátható időn belül sztrájkba ugrasz­
tani; hiszen mindig békés eszközökkel dol­
gozik.

Helyes volna azonban, hogy a birtokos 
osztály szintén szervezkedjék és okosan elő­
relátó taktikával alkalmazkodjék a föld­
mives szövetséghez, hogy azzal békésen 
együtt működhessen.

A közigazgatás zavartalansága 
és a válság.

Rendkívül bajo3 ma a helyzetet, mely 
mindinkább valtsagosra fordul, szigorúan 
vett közjogi és alkotmányjogi tételek szem­
pontjából elbírálni; — mert bizony túljutott 
az mar minden tételes jogon és törvényen. 
Csak egy bizonyos. Az, hogy olyan terü­
letre is átcsapott már a válság, melynek 
voltaképen semlegesnek kellett volna ma­
radni, mert édes mindnyájunké; olyan terü­
letre, mely érdekeinket a legérzékenyebben 
sérti: a közigazgatás rendes menetének te­
rületére, ahova ellentétes politikai kérdése­
ket egyáltalán nem volna szabad sohasem 
átvinni. A közjog és közigazgatas kapcsola­
tosak ugyan egymással, de mégsem annyira, 
hogy a közjogban beállott válságnak a köz­
igazgatas rendes menetét megakadályoznia 
szabad volna.

A jelen állapotoknak, legalább a több­
ségi partok allitasa szerint, végcélja nem a 
felfordulás előkészítése volna, hanem ellen­
kezőleg: a jogállapotok tisztázása és rende­
zése. Eltekintve attól, hogy a politikai harc 
bekövetkezett elfajulását és a helyzetnek 

szinte kibogozhatatlanul összekuszalódásat 
semmiképen helyeselni nem tudjuk, — akárki 
legyen is a felfordulás okozója, — úgy 
véljük, hogy a többségi pártok a harc esz­
közeit sem választottak meg jól; mert az 
legalább is helytelen, hogy felfordulást «si- 
nálnak szigorúan körvonalazott és megvaló­
sítható irányelvek nélkül, csak azért, hogy 
alkalom legyen rendet csinálni.

De persze e részben ma vitázni fölös­
leges, mert karbaveszett faradság.

Tény, hogy az 1867. évi XII. törvény- 
czikk 11. §-a áltál teremtett helyzet ma 
vitassa vált. A parlamenti többség jogtágitást 

- és tisztázást óhajt, amihez elvitazhatatlan 
joga van; a korona viszont igen nyomós és 
súlyos okokból nem tartja az időpontot al­
kalmasnak arra, hogy a vitás jogok ma ala­
posan reíormaltassanak, hajlandó azonban 
olyan újabb tételek elfogadására, melyek 
ügyes és megfelelő alkalmazásával a nemzet, 
kedvezőbb körülmények közt, majdan min­
den jogát érvényesíthesse. A többség azon­
ban mereven odaállított abszolút tételekből 
indul ki, melyeket a helyzet tekintetbe vé­
tele nélkül, azonnal érvényesíteni, akar.

Akik komolyan, gyűlölködés és szenve­
délyeskedés nélkül Ítélik meg a helyzetet, 
azok tudjak, hogy a többségi pártok abszo­
lút igazságtételei, amiket; minden áron 
megvalósítani óhajtanak, úgy bent, mint 
kint olyan fordulatokat és válságokat idéznek 
elő, melyek következményeit senki sem 
óhajtja és amelyekért a felelősséget seneki 
magara nem veheti. Mert egy meggondolat­
lanul erőszakolt válság tényleg olyan fordu­
latot idézhet elő, mely Európa összes nem­
zetközi viszonyait alapjaban megrázhatná, 
amiben vesztesek volnánk. Ez pedig rettene­
tes baj volna reánk nézve.

E mellett mindig kisebb baj az, hogy 
az alkotmányosság kérdése tekintetéből vi­
szályban élünk, melyben a korona egyelőre 
nem enged a maga álláspontjából és az el­
lenzék sem akar engedni. Anglia alkotmá­
nyos fejlődésének folyamatában is fordult 
elő ehhez hasonló helyzet ; de ez nem fel­
tételezi szükségképpen az allami rend teljes 
felbomlását. Egy jogi vita még nem hadi 

; állapot.
A király joga a kormány kinevezése 

és e tekintetben személyekhez nincsen kötve. 
Maga Deák Ferencz is igy irt erről: >Mo­
narchiában a miniszter mindig a király mi­
nisztere és mint ilyen felelős az országnak ... 
Monarchiában az országnak külön a fejede­

lemtől elvalt és azzal ellentétben ál:o minisz­
térium elképzelhetetlen * — Parlamenti gya­
korlat és szokás azonban, hogy a kormány 
tagjai: a többségből veszik.

Tudott dolog az is, hogy az igazi par­
lamentarizmus a partok váltakozó uralmát 
feltételezi és Anglia példája arra is utal, 
hogy a hol az egyik párt lekerül az uralom­
ról, o t veszi azt fel a ma6ik — akármilyen 
ellentétes elveket hirdet is az uralomra jutó 
párt. A kormányra jutott győztes párt ural­
mát ott nem az jellemzi, hogy azonnal és 
minden létezőt felforgasson, hanem az, hogy 
a járt nyomon haladva, folytatja elődje po- 
itikajat és a reformokat, a változtatásokat, mi­
ket a sajat szempontjából a nemzetre elő 
nyösnek tart, adott alkalommal a maga Íz­
lése és felfogasa szerint viszi keresztül. És 
ki meri szt tagadni, hogy’ országos egyete­
mes érdekből ez az egyetlen helyes kor­
mányzási módszer?

A szövetkezett pártok kezdettől azt 
hirdették, hogy a 67 es alapot egyelőre 
nem akarják megbolygatni, de követelik ezt 
meg amazt és amíg ezt nem kapják meg, addig 
nem vállalnak kormányt. Ezeket a követelése 
két — országos érdekből — nem lett volna 
szabad ilyen mereven formulazni, hanem a 
Tisza-kormány lemondásával átvéve a kor­
mányzást, cselekedni az adott helyzet és a 
viszonyok figyelembevételével. És hogy nem 
igy cselekedtek, abban van minden' baj kút- 
forrása.

A Tiszakormany lemondott, uj több­
ségi kormány nem akadt, vagy nem tudott 
létrejönni, az ország pedig e miatt mégsem 
maradhatott kormány nélkül. Ilyen körülmé­
nyek közt lépett kormányra a Fejérváry- 
kabinet, melynek bevallott célja : az alkot­
mány keretén belül rendezett állapotok elő­
készítése és a mellett a közigazgatás rendes 
menetének biztosítása lehetett csupán.

Bizonyos, hogy ezek egyike sem tör 
vénytelen cél bár ; de bizonyos az is, hogy 
hogy ez a helyzetet feje tetejére állította! 
viszont nem kevésbé bizonyos az is, hogy az 
ellenzék tévesen fogja fel, ha a létező kormányt 
abban istámadja, hogy az a közigazgatás rendes 
menetének biztosítására tisztviselőket, vagy 
mondjuk főispánokat nevez ki. Mert a kor­
mány ez a ténykedése közrédekből folyik, 
mit politikai vita tárgyává tenni nem lehet 
okos dolog.

Az élére állított helyzetből folyik, hogy 
nincs költségvetés és nincsen újonc. Ez az a 
hozzáférhetetlen védelmi fegyver, mely s

Nem akarván csakúgy közönséges ütas 
módjára bevonulni, elhatároztak, hogy a ta­
nító ablaka alatt mindenekelőtt egy nótát 
dalolnak el, A >rokon< útján megtudták azt 
is: melyik a tanító legkedvesebb dala ?

Amint rákezdik:
> Kísérj ki rÓBzám siromig. . .« egyszerre 

csak azon veszik magukat észre, hogy egy 
8-ik egyén áll melléjük s fújja versenyt ve­
lük a dalt.

A tanító volt.
A dolog ugyanis akként történt, hogy 

a ház lakója; amint kedvencz dalának égfelé 
törtetését meghallotta: félálmosan kiugrott 
az ágyából (mert ekkor már feküdt) s ma­
gara kapva valami rokk-félét. villámszerűleg 
künn termett a szabadban. Azt se kérdezte : 
kik az ottállók? csak hozzájuk csatlakozott. 
Tudta ösztönszerűleg. hogy akik őt ily kel­
lemes meglepetésben részesítik, azok min­
denképen szive szerint való emberek le­
hetnek.

Csak amikor a dal utolsó akkordjai is 
elhangzottak, akkor szólt ennyit :

— Bárkik vagytok is urak, a legked­
vesebb vendégeim gyanánt fogadlak benne­
teket!

Azzal aztán tuszkolta be őket a szo­
bába. A »rokon« bemutatta ottbenn vala­
mennyit.

A tanítót (ideirom a nevét is) Főve- 
nyessynek httták. Igen csinos, nőtlen fiatal 
ember volt. Ezen időtájban udvarolt egy 
szomszéd falubeli kisebb birtokos leányának, 
akit azonban a szülők nem akartak hozzá 
adni; keveselték a tanitói-állást. A fiatal em­
ber ebbeli bánatjaban. nap-nap után kiállt, 
úgy az estéli órákban, a szomszéd falu felé 
néző iskolahaz folyosójára s messzire elhalló 
gyönyörű érczes hangját nekieresztve, el el- 
dalolgatta kedvencz dalát, azt t. i. amely 
ekként kezdődik :

.Kisérj ki rózsám siromig . . .«
A rokon diák tudta ezt, — s innen 

származik a megfejtés, hogy miért gyújtot­
tak éppen erre a nótara, ott az ablak alatt.

A preczeptort (mert ez is volt) Főve- 
nyessy két nagy kancsóval rögtön küldte 
borért. Nem kellett messze menni, csak a 
ház alatti pinezébe. Került vacsora is, — s 
az éhes diákok ugyancsak kedvük szerint 
lakmározhattak. Bizony reggel felé járt már 
az idő. amikor ki ide, ki amoda lefeküdt.

Reggel felé a vágási szekeres bekopog­
tat a konyhába, ahol látta, hogy már for­
golódik valaki. A tanító édes anyja volt, ki 
a diákok részére reggelit szándékozott készí­
teni. A szekeres nagy tisztességtudással elő­
adja, hogy ő mar indulni szándékszik haza, 

csak a fuvarbért várja. S kérte az öreg 
asszonyt, szólna a diákoknak*.

Ez odamegy a rokon-diákhoz s elkezdi 
ébresztgetni:

— No mi az ? — szóit a diák nagy 
álmosan. — Mit akar r

— Kedves Józsikám! — fele! ra az 
öregasszony, — a szekeres kéri a fuvarbért. 
Mit mondjak neki ?

— Majd kifizetjük, — Azzal befordult 
s aludt tovább.

A szekeres azonban ezzel a felelettel 
uem érte be. Továbbra is sürgette fuvar 
diját

Az öregasszony még egyszer bement, 
újból fölrázta rokonát s tudtára adta, hogy 
a szekeres nem hagy neki békét.

De erre mar a diák mégis felült ágyá­
ban, sőt a a szomszédját is fellökdöste (mert 
ketten haltak egy agyban) s elkezdtek t na- 
kodni.

— Nincs pénzünk kedves néni! Mondja 
meg annak a jó embernek, hogy majd ki­
fizetjük, ha Patakra visszakerülünk.

Az asszony mit tudott tenni, kiment, 
de újból visszatért s azt mondta, hogy az 
ember már nem bánja, csak legalább pár 
sor írást kapjon, amely igazolja követelését.

Megírták neki ott az ágyban. S a jó 
ember aztán ezzel az írással egész nyűgöd-
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kormány ellen fordul. Az ellenzék és a me­
gyék hatásköre törvényszerint többre nem 
terjed, mint annak szigorú ellenőrzésére, 
hogy ezeket a föfontossagú alkotmányga- 
ranciakat a kormány ne érintse, lehat se 
alkotmányosan megajánlott adót, se újonco­
kat önkényesen ne szedjen ; amire különben 
kísértet nem történt.

Eléggé megnehezíti a helyzetet ez a 
kénytslenség is; ezetúl ezt élesieni mar 
nem volt volna szabad, mert ez már nem 
jog: vita többé, hanem maga a válság, mely 
igen súlyosan érint messzemenő érdekeket.

Parlamenti többségnek és megyéknek 
csak akkor lett volna joguk a tettleges el­
lenállás terére lépni, ha a kormány egy uj 
választási lörény, uj sajtórendszabalyt, uj 
anyagi és alaki büntetőjogot akarna a nem- 
zetrc^raerőszakolni; ha sértené az alkotmány 
biztosítékait, az egyéni szabadságét, vagy a 
tulajdon szentségét; ha megajanlasi törvény 
nélkül adókat akarna beszedni, vagy újon- 
coztatna Ilyen merényletek ellen jogosult az 
eilentallas, ha tettleges is. Amig azonban 
e-zy kormány ilyen jogokat nem érint, míg 
csak arra szorítkozik, hogy a közigazgatás 
rendes menetét biztosítsa, addig alkotmányos 
sérelemről beszélni nem lehe. és az ellent- 
allas ilyen célon túlmenő alkalmazásának 
nincc meg az indoka, tehát nincs meg a 
törvényes alapja sem.

A főispáni kinevezéseknek, miket a 
király ír ala és a kormány csak ellenjegyez, 
nincs alkotmányellenes tendenciája; a főis­
pánok hivatása nem lehet más csak annyi, 
hogy a közigazgalas rendes 'menetét bizto­
sítsak. Ha egy kormány lemond, az összes 
főispánok rendelkezésére bocsátják állásaikat 
az uj kormánynak, miután bizalmi ailást töl­
tenek be. A főispán tehát, míg alkotmany- 
eiienes cselekedetet nem követ el, csak úgy 
előzetesen agyon nem üthető.

Nem mi vetjük fel itt elsőkül az esz­
mét, hogy a közigazgalas rendes menetének 
kérdése vonassák ki a nagy politakai kava- | 
rodás posványából; sok megye foglalkozott | 
mar ezzel az eszmével és az ellenzék egyik : 
vezérlőalakja: Eötvös Karoly is annak a 
nézetének adott kifejezést, hogy nem helyes 
dolog a közigazgatás rendes menetét a po­
litikai kérdésekért föláldozni.

Ülni egy kormányt, ha tesz valamit 
amit pártérdekből sérelmesnek tartunk, na­
gyon kényelmes állapot; mert hiszen ütni 
akkor és azért is lehet, hogy semmit sem ; 
tesz. Mert törvény szerint akkor is megtá- | 
madható egy kormány, ha a törvények

tan kelt útra, meg volt győződve szentül, 
hogy a pénze nem vész cl.

A diákok is felvánszorgtak lassan s a 
jó reggeli elköltése után útnak eredtek ők 
is — de most mar csak úgy >per pedes 
apostolórum*.

A pünkösdi szent ünnepek befejeztével 
a hét diák már nem együtt utazott vissza a 
kollégiumba. Megbíztak hat maguk közül még 
elválásuk előtt egyet, aki a fuvarbért atadja 
majd a vágási szekeresnek De ez útját nem 
Vágás felé vette; amiért is a pénzt egyik szom 
szédfalubeli tanítónál hagyta, megkérve azt: 
juttatná el a 2 forint 80 krajcárt Vágásra 
illetőségi helyére.

Hanem a diáknép furfangos. Tréfát 
csinál mindenütt, ahol arra alkalma van. A 
pénzt átadó diák megkérte a tanítót: ne a 
szekeres embernek fizesse ki a pénzt, de a 
papnak s mondja meg neki, hogy a kéz­
besítés előtt riasszon rá a kissé naiv gon­
dolkozásé fuvaros emberre. A pap maga is 
tréfakedvelő ember volt s elértette, mit akar 
a diák ?

— No, András 1 — szólt azután, ami­
kor a jámbor férfiút magához hivatta — 
baj van! Maga ugyan sohse látja fuvarbé­
rét, amiért a diákokat Gönczre vitte. Saj­
nálom, mert bizony én szólítottam föl, hogy
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végrehajtásában, vagy a közcsend és közbá- 
torsag fentartásában követ el mulasztás:, a 
mennyiben mindez a törvény áltál rendelke­
zésére adott végrehaj'asi eszközökkel elha 
rilható iett volna.

Aki az adott helyzetnek az egész per­
spektíváját megérti, az tudja, hogy miért 
nem vállalnak a többségi partok kormányt, 
holott ez minden parlamenti többségnek 
nemcsak joga, de kötelessége is volna. Hi­
szen maga Kossuth Lajos mondta, hogy 
semmisem könnyebb a világon, az oppozi- 
ciónál. Hogy azonban ezzel az ország érde­
kének, a közjónak használnak-e : az más 
kérdés s ezzel nem is törődnek azok akik­
nél fő az, hogy a népszerűség dicsfényében 
sütkérezzenek.

Újdonságok
:SK 6 január 21.

— Megsemmisített megyei határozat. 
Csongrádvarmegyének a passzív rezisztencia 
tovább fentartásara nézve, a decemberi me- 
gyegyűléscn hozott határozatát a belügymi­
niszter megsemmisítette. A miniszteri rende­
let f. hó 19 én érkezett le a vármegyéhez 
és rendeletébena miniszter felolvasztván az 
alkotmányvédő bizottságot, szigorúan meg­
hagyja az alispánnak, hogy a bizottság ta­
nácskozásai céljára a megyeházán helyiséget ne 
adjon. Hangsúlyozza a rendelet, hogy a minisz­
ter az Önkéntesen fizetett adók beszolgáltatását 
és az önként jelentkező újoncok szükséges 
iratainak kiállittatásat várja el az alispántól 
s hogy ezt a rendeletét 8 nap alatt végre ’ 
hajtva, erről jelentést tesz, különben a lég- i 
szigorúbban volna kénytelen vele szemben • 
eljárni. •

— Károlyi Sándor gróf a tisztviselőkért.
Károlyi Sándor gróf egy Mentonéból kel- í 
tezett levelében tudatta K elemen Béla dr. I 
országgyűlési képviselővel, a csongrádmegyei ! 
alkotmányvédő bizottság elnökével a passzív • 
rezisztencia folytan esetleg felfüggesztendő ; 
köztisztviselők kartalanitása czéljaira húszon- í 
ötezer koronát bocsát az alkotmanyvédő bi- ; 
zottság rendelkezésére.

— Gyermekvédelem. A belügyminiszter, 
mint félhivatalosan jelentik, körrendeletét j 
adott ki az elhagyott gyermekeknek a me- ;

menjen el. De hát miért nem csinálta dolgát 
jobban ? . . .

— Mar én csak a mondó vagyok, 
tisztelendő uram, hogy az az én pénzem nem 
veszhet el. Itt az írás,*,az nem hagy hazudni. 
Aztán meg lehetetlennek tartom én azt, 
hogy azok a fiatal urak csalók legyenek 1

De mar erre a pap elmosolyodott. 
Abbahagyta a tréfát s igy szólt az ember­
hez :

— Erős hittel biró ember maga, édes 
András barátom! Az ilyen ember igen ritkán 
szokott csalódni. íme itt a pénze; használja 
el békességgel!

— Hej, kedvest tisztelendő uram! —fe­
lelt erre az ember. — Nem igen búsultam 
volna én azon sem, ha pénzemet végkép nem 
látom. Elvinném én azokat a fiatal urakat, 
ha még erre járnának, ingyen is. Mert én 
olyan szép énekszót, aminőt azok véghez- 
vittek, nem hallottam életemben soha. Nem 
hiszem, hogy annál már szebben az angya­
lok is tudnának énekelni. Áldja meg az is­
ten őket minden javaival! . . .

A pap úgy clmélázott erre a szívből 
eredő egyszerű beszédre. Bizony sokban ősz- 

I tóttá nézetét ő is annak az együgyű em­
bernek.

Vasárnap január 21. 1906, 

nedék«heiyekcn való ideiglenes felvétele dol­
gában. A rendelet szerint, halaszthatatlanul 
sürgős esetben, ha a gyermek létérdeke 
megköveteli és ha az árvaszéki intézkedés 
bevárásából clőallható késedelemben vesze­
delem van, az igazgató főorvos az intézetbe 
vitt gyermeket hatósági intézkedés előtt is 
föiviheti abban az esetben, ha a községi elöl­
járóság a járási hatóság elkerülésével ily 
esetben a fölvételre jogosult gyermek családi 
viszonyaira és a hozzátartozók vagyoni és 
kereseti viszonyaira vonatkozó adatokról bi­
zonyítványt állít ki és ezt a gyermekkel, ille­
tőleg kísérőjével együtt a menedékhely igaz­
gató főorvosának beküldi.

— A Balogh János kútbaesett öröme. 
Balogh János takarékpénztári igazgató, 
ahogy tegnap reggel betért irodájába, ke­
zébe vette az egyik helyi lapot és belepillant­
ván, szeme menten megakadt egy hlrecskén, 
amely őt rettenetesen lehazaárulózza azért, 
mert — úgymond, az alkotmányvédés mai 
dicső korában nem átallotta úgy a maga, 
mint a gondjaira bízott Szentesi Takarék­
pénztár allami adójat is titokban a magyar 
királyi adóhivatalnál btfizetni, Az újsághír el­
olvasása vegyes érzelmeket keltett Balogh 
Jánosban. Egyfelől örült, hogy az ő állami 
adója már be van fizetve, tehat nem tarto­
zik a kincstárnak semmivel sem, másfelől 
meg mód felett felindult azon, 
hogy a vezetése alatt levő takarékpénztár 
adója is titkon be lévén fietve, ezzel őt 
még majd a mérleghamisítás gya­
núja is terheli, mert hiszen ő a takarékpénz­
tár múlt évi üzleti zárszámadásának teher- 
lapján, az intézetet terhelő, tehat kifi­
zetetlen tételként mutatja ki ezt az adó­
összeget. Alig is varta, hogy 8 óra legyen, 
menten sietett a királyi adóhivatalba, meg­
tudakolni : ki fizette ki az ő állami adóhátra­
lékát, hogy a nemeslelhű egyénnel szemben 
hálás köszönetét méltóan tolmácsolhassa; 
de főleg kiváncsi volt megtudni: ki fizette 
ki titkon az ő tudtán kívül a takarékpénztár 
múlt évi adótartozását, mert világos, hogy 
az ellen, aki őt igy egy mérleghamisítás 
gyanújába keveri, azonnal meg keil tennie a 
megtorló lépéseket. A felvilágosítás melyet 
e kérdéseire nyert, alaposan kútbaejtette a 
Balogh János ötömét. Megtudta ugyanis, 
hogy bizony az ő allami adójat a királyi 
adóhivatalba sem ő, sem senki titkos jóaka- 

; rója be nem fizette, ez az adótartozás tehát 
tényleg teljes összegében fent áil. Igaz, hogy 
másfelől megtudta azt is, ami viszont meg­
nyugtató volt, hogy a takarékpénztár adó- 

. ját se fizette be senki titkon s hogy e sze- 
: rint őt semmi körülmények közt nem érheti 
' a mérleghamisításnak még gyanúja sem. A 
. Balogh János dolga ezzel, ha mindjárt
• öröme a kútba esett is, rendben volna, 
i Tisztázásra ezek után csak az a kérdés szo- 
i rul, hogy a mai szomorú viszonyok közepeit
• okvetlenül szükséges-e egymást ok nélkül 
| lepocskondiáznunk és hogy egy pénzintézet 
| dolgában, mely nem a saját vagyonát kezeli, 
; hanem a masokét, — annak hitelerontására 
: csakugyan szükségese célzatos hírekkel ria- 
; daiu at felidézni?

— Agyonütötte a testvérét Érdekes 
‘ bűnpört tárgyalt a napokban a szegedi bün­

tető törvényszék. A múlt év nyarán történt, 
hogy Molnár István sándorfalvi napszámos 
agyonütötte a testvérbátyját, Sándort A 
testvérek kint a földeken burgonyát kapáltak 
Ott volt a Molnár Sándor sógornője is, aki-
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15 éves leány voltak a tanyán, akikre édes 
apjuk raparancsolt, hogy tavolléte alatt sen­
kit a tanyaházba be ne bocsássanak. Salánki 
azonban betörte az ajtó: és c lemelt több apró 
ingóságot, melynek összes értéke a száz ko­
ronát nem haladta fölül. Útközben azonban 
megbánta tettét. Találkozott a meglopott 
n.ak kisegyházunk nevében — Isten legjobb 
gazda egyik kislányával és annak visszaadta 

! az összes ellopott holmit. »Mond, hogy a 
uuüudu íaidiiau, ukicúia ki a kislányt, — 
és add oda apádnak.* Dacára ennek azon- 

Y bán a büntető bíróság elé került az ügy, 
mely a napokban megtartott főtárgyalás so­
rán, tekintettel a vádlott beismerésére, fiatal 
korára és arra, hogy kar egyáltalán nem 
merült fel, a 92. szakasz alkalmazasaval, a 
legalacsonyabb büntetést, hat hónapot szabta 
ki Salánkira, aki az Ítéletben megnyugodott. 
De hogy büntetőtörvénykönyvunk sürgős 
reformra szorul, — azt ez az eset is ékes­
szólóan igazolja.

— Adakozás az uj templomra. Szen­
tesi evang. egyházunk és a nagyközönség 
köréből legújabban szívesek voltak adomá­
nyaikkal növelni a templomépitési alapot a 
következők : Kovács Mihály 2 kor. Vé­
ge I 1 e r János és neje V r a n a Mária 10 
kor., M e z ő b c r é n y i II. kerül, egy­
házközség 25 kor., L i s s k a Judit 
Halász Lajosne 10 kor, Kunos Mihály 
20 kor, Kunos Mari Rúzs Molnár 
Balintné 10 kor, Kunos Julcsa Nagy 
Kovács Mihalyné 10 kor. összesen 87 
kor. Az előző tizenhetedik kiujuiatassal:

. 14,235 kor. 50 fill. Ezeken kivül Székács 
József úr 144 kor. ajánlatából az utolsó rész­
let is befolyt. A mikor a vett összegeket, 
illetve nagylelkű adományokat halás szívvel 
nyugtatom, egyszersmind a jókevű adakozók­
nak* isten aidasanak kivanasa mellett — igaz 
h .Iámat és köszönetemet nyi'vánitem. Szen­
tes 1906 január 20-án. Pctrovics Soma 
ev. lekész.

— Kútba fúlt fiúcska. Kocsis Péter 
István dorozsmai kisga da 5 eves kis fia a 
múlt nyáron az udvaron játszadozva, a kút 
körül ugrándozott s mert senki sem vigyázott 
ra, megtörtént a szerencsétlenség, hogy a 
gyermek belebukott az alacsony kavájú 
kútba és bele is fuladt, Később az apja vízért 
ment a kúthoz s mikor a vedret lebocsátotta, 
észrevette, hogy az valami emberi testbe 
akad. A varatian csapáson holtra rémült 
ember lebocsatkozott ekkor a kútba és fel­
hozta kis gyermeke holttestét. Gondatlan­
ságból okozott emberöléssel vádolva, került 
ezért Kocsis Péter István a napokban a 
büntető bíróság elé, mely őt, számos eny­
hítő körülmény figyelembe vételével, 60 ko­
rona pénzbüntetésre Ítélte. Ártatlansága tu­
datában azonban ezt is megföllebezte.

— Szórakoztató estély. Az iparosifjak 
önképző körében, az ipartestületi háznál, ma 
délután 4 órakor ismét szórakoztató estélyt 
tartanak, amelyen Bcrczeli Karoly tanító 
felolvas, Molnár Etelka kisasszony szaval, 
fuvaladuettct adnak elő Kecse Nagy 
Sándor és egy magat előre megnevezni nem 
akaró úr, M a h r Gazsi: Kátsa cigány! áda- 
kat ad elő, iíj. Busch Miklós pedig a gra^ 
mofont mutatja be. Az estélyen — mint ren­
desen — nem tagokat is szivnsen latnak 
vendégül.

— Kaszinói közgyűlés- A kaszinóegye- 
sülét f. hó 28-an, vasár vasárnapján délután 
5 órakor tartja rendes éves közgyűlését a 
sajat termében. A közgyűlésre a kaszinóta­
gokat ezúton is meghívja az elnökség.

— Harcias legény. Balog József do 
rozsmai legeny a múlt évi szüreti mulatságon 
összeszóllalkozott U n g i Józseffel. A mulat­
ságból eljövet aztán rálesett a nevezettre és 
bottal úgy fejen kólintotta hogy Ungi három 
hétig feküdte meg a szenvedett sérülést. 
Balogot ezen orvtámadasban való virtus 
kodásáért most a büntető törvényszék egy 
évi börtönre Ítélte el.

— Elszámolás és köszönetnyilvánítás. 
A katholikus kör f. hó 14-ki táncmulatsága 
alkalmakor bevétel volt 226 kor. 60 fillér 
kiadas 86 kor. 32 fillér, tiszta jövedelem 140

vei István tréfaképen kötözködott. A kedve­
sét ho’ta szóba, nem éppen válogatott ki­
fejezésekkel, amiért azlan a leány a sógorá­
hoz fordult oltalomért, aki le is intette az 
öcscsét, hogy ne kötözködjék a lanynyal, 
hanem dolgozzon. Ebből aztán szóváltás támadt 
a testvérek közt s Molnár Sándor a kezé­
ben volt kapávai fejbe akarta ütni az öcscsét. 
Ez azonban ügyesebb volt, m?gelőzte és úgy . búzában talaltad; oktatta ki a kislányt, 
sújtott le a kapával a batyjara, hogy az, a ‘
szenvedett sérülés következtében, néhány 
nap múlva meghalt. A kir. ügyész erős fel- • 
indulásban elkövetett, halált okozó súlyos 
testi sértés bűntettével vádolta a most ka­
tonáskodó Molnár Istvánt, akit azonban a 
törvényszék, beigazolva látván az önvédelmet, 
felmentett.

— Halálozás Viszonylag rövid időkö­
zön belül másodszor történik nálunk olyan 
mélyen megrendítő eset, hogy egy hosszú 
é6 boldog házasságban együtt eltöltött élet 
után egy agg hazaspar gyorsan követi egy­
mást a halálba is, hogy egymástól a túlvi­
lág! életben se szakadjon el. A múlt év 
őszén a Zso dos pár ilyetén elhalálozása kapta 
meg a sziveket, most dr. Füsti Molnár 
Sándor takarékpénztári ügyészt ért hasonló 
megrendítő gyász abban, hogy alig egy hét 
eiŐtt veszítvén el édesatyját, ime mar a sze­
retett édesanya ravatalához aiiitja a kifür­
készhetetlen végzet. Özv Füsti Molnár 
Janosné, egy héttel agg tétjének eihaialozasa 
után, alig néhány napi betegséggel küzdve, ! 
f. hó 18 án halt meg. életének 66-ik évében 
és tegnap délutin temették el a derék mat­
rónát nagyszámú gyaszközönség mely rész- : 
vétével. A meglendítő gyaszesetről a csalsd 
a következő jelentést adta ki:

• Alulírottak fajdalomtól lesújtva és a ; 
mennyei gondviselés kifürkészhetetlen rendel­
kezésétől megdöbbenve tudatjuk rokonaink­
kal s ismerőseinkkel, hogy a szerető jó 
édesanya, nagyanya, les', vér és tokon: Föld­
vári Nagy Erzsébet özv. Füsti Molnár Janosné 
élete 66 ik évében s bús özvegysége hetedik 
napján, f. hó 18-án, délután 4 órakor, rövid 
ideig tartó kínos betegség után elhalálozott. 
A megboldogult hült tetemei f. hó 20 an 
délután fél 3 órakor fognak a református 
egyház szertartása szerint, a református kö 
zéptemetőben örök nyugalomra tétetni. Meg- 
próbaltatassal teljes uj esztendő virradót: 
mireánk. Egy hete még, hogy átadtuk a jó 
apának, nagyapának, testvér és rokonnak: 
Füsti Molnár Jánosnak kihűlt tetemeit az 
anyaföldnek, s ma már, rövid egy hét lefor­
gása után úlunk ismét a temetőkertbe visz, 
hogy mellé fektessük 46 éven keresztül hű­
séges élettarsát, a szerető jó anyát, nagy­
anyát, testvért és rokont. Gyöngéd lelke nem 
bírta elviselni a súlyos megpróbáltatást s tö 
rékeny teste összeomlott az özvegyi fátyol 
súlya alatt. Ma mar együtt vannak ismét. 
Itt c földön 46 éven keresztül béke és nyu­
galomban éltek egymással, legyen osztályré­
szük örök béke és nyugalom ott fönt is, 
az idvezültek honában. Áldás emlékezetükre 1*

— Felolvasások. A református kör ma 
is két vallásos estélyt tart, egyet délután 4 
órakor, a központban az egyház tanácster­
mében, ahol Futó Zoltán lelkész és Varga 
József tanító tartanak ezúttal felolvasást 
Práznovszky Emília kisasszony pedig szaval és 
egyet délután 5 órakor a felsőparton, ahol 
Koppányi Gyula segédlelkész és Kúti 
Fen ne tanító lesznek a felolvasók, közben 
pedig Sarkadi Nagy János főgimnáziumi 
tanuló szaval. — A zsidó egyház kebelében 
alakult felolvasó bizottságnak ma délután 5 
órakor. — mint erről mar csütörtökön hirt 
adtunk, szintén lesz íelolvasóestélye a fő 
gimnázium rajztermében, melyen Bánfalvi 
Lajos tart felolvasást, Sebestyén Lajos 
főgimnázium! tanuló pedig szaval.

— Szigorú Ítélet. S a i a n k i István, 
18 éves mindszenti fiú a múlt év június de­
rekán elment T ó t h p á 1 János tanyájára, 
mikor a haznép a faluban járt bent isten- 
tiszteleten és csak egy 10 éves fiú meg egy
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kor. 28 fillér. Fölülfizettek: Vida Károly 5 
kor.; Fekete Janosné 2 kor.; T. Fehér And­
rás, Pauli Antal, Bugyi Károly 1.20—1.20 
kor.; Bánfalvi Lajos, Makai Antal, Demeter 
Pál 1—1 kor ; N. N. 80 fill.; Kiss Lídia 60 
fill. és Kovács Mihály 40 fillért. A szives 
felülfizetőknek hálás köszönetét mond Világi 
István körjegyző.

— Valóságos kincs az emberiség ré­
szére a Zoltan-féle kenőcs, melyről számosán, 
még a társadalom legelőkelőbb köreiből is 
legnagyobb elismeréssel nyilatkoznak. így : 
Gróf Auersperg, Hippolit bárónő, Daun 
Kapy Karolina Grófnő, Győrfiy gróf, Mar- 
kovits báró, Keglevich gróf, lovag Wiellen- 
hüller József, Nyári Kálmán gróf stb., kik 
mind azt Írjak, hogy c paratlan szer régi 
köszvényes és csúzos bajukra pár napi hasz­
nálat után gyógyulást hozott. E kiváló ke­
nőcs üvegje 2 korona, Zoltán Béla gyógy­
szertárában Budapesten, Szabadsagtér.

— Megrögzött tolvaj. Pap Mihály 
kisteleki lakos csak nemrég szabadult ki a 
börtönből és ime, ma már ismét ott — me 
legszik, mert ő csak a börtönben érzi jól 
magát; orgazdaságért másfél évet, lopásért 
nyole hónapot töltött a börtönben, melynek 
levegőjét annyira megszokta, hogy a hideg, 
fagyos tél szakán visszavágyott a régi me­
leg cellába. Most azért zárult be mögötte a 
börtönajtó mert egy honvédhuszár óráját és 
láncát lopta el. A megrögzött tolvajt a Sze­
gedi állomáson fogták el, az óra pedig egy 
vendéglősnél került meg, akinél azt a jeles 
firma elzálogosította.

— Tüdövé8z gyógyítható. Igaz ugyan, 
hogy mindenkor klimatikus és dietétikus 
valamint a por eltávolitása a fődolog, 
amellett azonban a gyógykezelés sem elha­
nyagolandó. Első helyen alianak a bükkfa- 

j kátrány preparátumok, de korántsem mind­
egy, bármelyik ily preparátumot használjuk. 
A legjobbnak és legmegfelelőbbnek — mert 

1 tcljeson méregtelen és jóízű — a »Siro!in- 
Roche*, a creosot preparátumok ideálja, 

; mely minden gyógyszertarban kapható.

* Műszaki körökből vesszük a hirt, 
hogy a Magyar Királyi Allamvasútak Gép­
gyára a kisebb gazdák igényeinek kielégíté­
sére, az eddig gyártott lokomobil- és gőz- 
cséplőgép-typusokon kivül a 2 és fel, 3 és 
4 lóerejű lokomobilok és gőzcséplőgépek 
gyártását is megkezdette.— Amint hírlik, az 
összes lokomobil-, gőzcséplőgép-, valamint 
benzinmotor gyártmányok- lényeges szerke­
zeti újításokkal látattak cl, ami bizonyára 
érdekelni fogja a gazdálkodással foglalkozó 
olvasóközönségünket. — Az állami gépgyár 
vezérügy rnkségc Budapesten, (V Vaczi-körút 
32.) szívesen nyújt levélbcli kérdezősködő 
sekre felvilágosítást.
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Az Emulsió szó
zsiradék, vagy olaj és víz keverékének vc- 
gyülékét jelenti. Ha azonban tej és tejfel 
szolgál keverékül, akkor ez a vegyülék a 
vajzsir-emulsió. A SCOTT-féle cmulgaiási 
eljárás szerint a csukamájolaj ilyen emulsió 
alakjában kerül forgalombe, ezáltal ép oly 
könyen bevehető és emészthető, mint a tej, 
melynek tápláló és gyógyító hatását nagy 
mértékben növeli.

A SCOTT-féle Emulsió valódiságának jele 
•hátán nagy csukahalat vivő halász* védjegy

Kapható minden gyógyszertárban.
Ezen lapra való hivatkozásnál és 75 fillér 

levélbélyeg beküldése ellenében 
minta üveggel bérmentve szolgál :

Dr. BUDAI EMIL
• Városi gyógyszertár* III 2—1 

BUDAPEST, IV., Váczi-útca 34[50

a

Egy eredeti üveg ára 2 K 50 fill.

FelelősszerkeaztÖ : BÁNFALVI LAJOS. 
Kiadótulajdonos „Szentes és Vidéke" könyvnyomda
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övó különlegességek, valódi franczia és ameri- 
kai gyártmány, eredeti csomagolásban!

Orvosilag ajánlva! ——— Föltétien biztos • 
Ara koronaértékben tucatonként : 2, 4, 6, 8,10 |J 
Ellij fólí'mdhiUllM eredeti amerikai újdonság ■ 

„Síik Finish Nevertear“ 
Rendkívüli finomsága és nyujthatósága foly 
tán teljes biztonságot nyújt. — Ara tucaton- I 
ként kor. 10—12. Bouts-americans (rövid | 
mag-óvszer), tucatonként 6, 8, 10. Nói óv­
szer »Pessarium oclusivumc Mensinga 
tanár szerint, orvosi rendeletre. Ara 3—5 
Valódi francia óvó biztonsági szivacskák (sa 
fe’y-sponges) ára tucatonként 6—12 korona. 
IIJlAuto vagina! spray! a legbizto ITj |

• sabb és legkényelmesebb női védő ’-’J ♦ 
kül idegesség. Sok ezer elismerő nyilatkozat!

Ára 15 korona.______________ í
Á / » Ne engedje magit befolyásoltam !
UVaS. olcsóbb árúk által, mert csakis a 
valójában eredeti amerikai óvszerek felelnek | 

meg a célnak I I 1 20—2 '

Havibaj kötök „DIANA öv". i
Haskötők (ló/ó has köldök, sérv vagy gyo 

mórbaj ellen!) — (Női kiszolgálás) 
Gummi-^örcséf harisnyák 

értágulás, dagidt láb és gyermeki ! b ellen. 
Mindennemű a betegápoláshoz és betegké- 
nyelemhez szükséges higiénikus eszközök 

eredeti gyári árak mellett.
Kérje ingyan és bérmentve a legújabb kimerítő 
árjegyzéket zárt borítékban, titoktartás mellett. 
IÍaIaIi I orvos-sebászeű mii- és kötszer 
llvlCU «• ^yírib5l A'apitva 1878
Budapest, IV., Ko-oiHherczeg-útpa 27[2I.

hirdetésre hivatkozók gimmiáru rendeléseknél 
2) süsüét árk id/a zmányb en részesülnek.

Minden könyvkereskedés útján ! 
megrendelhető a negyvenhatodik kia- I 
dásban megjelent, pályadijat nyeri 
müve Dr. MÜller egészségügyi taná­
csosnak,

a megzavart ideg- és szek- 
szuális rendszerről.

Bérmentve, borítékban megküldi 
1 kor. 20 fillér levélbélyeg ellenében

52 -22 CURT RÖBER, Braunschweig,

5 korona és több napi kereset
■_ Házimunka-kötőgép 
B társulat

Kerestetnek mindkét nerub li 
egyének, akik gépeinken kötnek. 
Egyszerű éa gyors munka otthon 
a háznál, egész éven át. — Semmi 
előismeret nem szükséges. — T < 

volság mitsem határoz s a munkát mi adjuk el.

Prága, Petersplatz 7, 1—570
Házimunka kötőgép társulat

Thos H. Whittick és társa
50-20

Ónodi Géza
I. t. 182. sz. a. háza és alsóról! földje 
eladó : a ház esetleg bérbe is adó.

EGY KORONÁS
HETI BETÉTES RÉSZJEGYEK MÁR 

JEGYEZHETŐK A
Szentesi központi takarékpénztárnál

Kiadó bolthelyiségek.
A Kossuth útcai Weisz udvarban 

egy boltlielyiség ’ 
azonnal kiadó. — Értekezhetni ugyan­
ott a tulajdonossal 2—2

Gallasz József
tanító, III. tized 413. számú háza el­
adó. — Értekezni lehet vele a kajáni 
iskolánál. 3 — 2v

ELADÓ
A Szentesi takarékpénztárnak III 

tized 614. sz. háza- Alkut lenet kötni 
az intézet igazgatójával.

gyógyulást hoz min-

AHcin echter Balsam 
aus dér Schutz:nül-Apolb«kt 

dis
A. Thierry in Pregrada 

bet Bahltuh-Sauerbruiw,

EJjjg-er «T. ésL 
drogéria kba ;i

s és utánnyomás büntetendő Törvény nomtudás nem mentség I 
BÍRÓ: Vádlott, Ön az egész é utolsó pénzét céltalanul,'* 

érték és hatásnelkuli szerekre pazarolta, dacára annak, hogy 
úgy mint mindenki, Ön is tudhatta, hogy Thíerry féle bal 
zam es céntifűlia-kenöcs a legmegbízhatóbb és a leghatha 
tósabb szerek minden esetben és ezt a köszönőlevelek ezrei­
vel lehet bizonyítani.
VÁDLOTT: Sajnos, többször hagytam magamat félrevezetni 

és minden nekem kínait értek- és hatásnélküli szerhez fo 
lyamodtam, amit azonban őszintén sajnálok.

BIRO : A tudatlans .g a törvény szerint nem menthető, vagyl 
igazoló ok Miért hozatta meg magának Thierry
gyógyszerésztől Pregradaból a köszönő levelek ezreit tar­
talmazó füzetet, amit bárki is ingyen és bérmentve meg­
kaphat?

I VÁDLOTT: Ez a körülmény, sajnálatomra, előttem ismeretlen volt.
B.RÓ: Azon kikötéssel, hogy e mulasztást a jövőben pótolni fogja, most f lmentem azon vád 

| alól, hogy az önmaga és családja iránti gondosságot eimuiasztotta De ígérje, hogy jövőben 
i óvakodni fog lépre menni és nem veszi majd a sokféle hatásnélküli haszontalan szereket és 

hamisítványokat s csakis a Thierry-íéle balzsamot és czentifólia kenőcsöt fogja meglepő ha- 
tásuaknak tartani Az egészség törvényeit okvetlen be kell tartanunk, mert ezek elhanyagolása 
betegségek és a szervek elgyengülése által bűnhődnek Az emberiség segítségére, a betegsé 
gek és fájdalmak lecsillapítására legbiztosabban Thierry szerei szolgálnak és senkinek sem 
kell tovább hiábavalóan szenvedni, ha ezen olcsó szerek minőig a háznál vannak és állandóan 
alkalmazzák.

A. Tliierry-tjalzsssun páratlan szer köliögjéíS, lcatarrus, mellíájás, tüdövész, 
toroklob, rekedtségf, bronhitis, máj elfajulás, gyomorgőresök, kolika, 
emésztési zavarok és különösen influenza ellen és bizto:
Ion kinek.
ÁRA 12 kis-, vagy 6 dupla-üveg, vagy pedig egy nagy különlegességi 

üvegnek 5 korona bérmentesen.
l hierry czentifólia-kenőcse a netovábbja a szereknek sebek és gyulladások-
i-i mell és mellkeményedeseknél, keléseknél, sérüléseknél, karbunkulusok- 
i.tl kelevényeknél, hólyagoknál és gyermekfeltöréseinél. Megpuhit és meg- 
yit minden szálkát vagy a testbe jutott idegen dolgot. Idejekorán alkalmazva 
n -gakadályoz minden vérmérgezést és feleslegessé tesz minden operácziót.

I Egy tégely ára bérmentve 3 korona 60 fillér.
\ tájékoztató füzetet ezernyi elismerőlevéllel bárki is ingyen és bérmentve 

megkapja.
\ szerek szétküldése csakis a pínz előzetes beküldése vagy utánvétel mellett 

történik.
Megrendelési cim: 5K5 —2

THIERRY A. gyógyszerész Pregrada,
Rohitsch Sauerbrunn mellett.

Rukt&r Budapesten, Töröl* József gyógytára és D. 
r ix.vójjyt&ra. Vértem L. Lujjos, valamint minden gyógyszertárban és 
k___________________________________________________

Vasárnap, január 21. 1906

Szentes város polgármesterétől.

15637J1905. szám.

Hirdetmény.
A ni. kir. honvédelmi minisztérium 

94868)1905. számú rendeletével a 
Szentes város határában lévő lóállo­
mány, öszvérek, öszvérszamarak, a ki- 

! zárólag teherhordó lovak, málhanyer­
gek és párnákkal ellátott helybenszo- 
kásos oly hevederek, melyek kis ládák 

: és kosarak megerősítésére és hordá­
sára alkalmasak, továbbá személy és 
teherszállító automobilok, úti mozdo­
nyok, önműködő mozgonyok és útca- 
hengerek, végül a kocsik és szekerek 

! összeírását elrendelvén, ezen munkálat 
teljesítésére határidőül 1906. évi ja­
nuár 22. napjától bezárólag 1906. évi 
február 4-ik napjáig terjedő időt tű­
zöm ki.

Az összeirási munkálatok helyisé­
géül Dr. Szánthó Lajos jegyzőnek Túl 
a Kurcán lévő hivatalos helyiségét 
tűzöm ki, hol az érdekelt felek a be- 
jentéseket a hivatalos órák alatt —, 
vasárnapokon azonban csak a délelőtti 
órákban — megtehetik.

A bejelentést elmulasztók vagy az 
összeírás alá kerülő állatok vagy jár­
művek számát eltitkolók érzékeny 
pénzbírsággal fognak sujtatni.

Szentes, 1906. január hó 18-án.
Dr. Mátéffy,

2—1 polgármester.
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KATZER Bt rósrv társaság 
megóvó-Intézete 
az első és legnagyobb.

I Badapest, Ó-otcza U. «4 ,sa- -RUd réuréoy- 
I ját rái), 45. 46, 4* Uj-rtra 41 ,0<c
|| Katsar axórmeárál ex eréax vílájon el vannak 
I terjedve és riaóranguak.
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A MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁSKISS
SZERENCSÉJE 

>NAGy
VÁSÁROLJON c»it 

SS-fele 
SZEREHCSE-SORSJEGyET 
KISS KflROLYfiTflRSfl 
HUDAPEST.ERZSEBET-KflRUTH

kiváló öaazeiételO égvéayee eóe lavaBywvix. amely Upaaztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bír a lérxősiervek. valamint a gyomor és bélcsatorna hnrntos bántalmalnál, úgy­
szintén a hagy és ivarszervek bamtoa és vérpaagásos báatalmainái is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atoeiála és a hasi vérbőségből eredő máibajok ellen. A .Sicnlla*-forrés 
belső használnának fürdéssel való egyesitese oszlató hatást fejt ki a női medeacxe szervek 
Időit IxxadmáayaináJ A todőgümőkór kezdetleges eseteiben, valamint a gümős-gőrvélyes 
nyirkmIrigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí­
zás és Idült kőaxvéay gyógyításában ia. Ezen sokoldata használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére.

Budapest 1905. pauár a “ ,.^/es,
•Cytofta Uaár. Uoeadiléii t»». ■ M. Tud. Akad. t^ja, afK «tfc 

ScMMál a Mattá tatoidnnaa -SICULIA- totmésartn lUaMvat Űrt (fi Oá/ r. t MÁLNÁSFÜROÓM HároMxM 

vtt. £ttto: KCUUA, MáánAsftrdft. PtraktArafc Budapesten : tV.. Muxeam-kSnit ta adadea Mcyobe vtnwkaa 

Kérjük a SICULIA névre figyelni III TU

RAJZ­
ESZKÖZ, 

ai wzc; l^öiép- 
a Ityjolían bd- I 

Magyar tóizs 
NlilfSEWÖlt t^PHATÓ.-—

A rrálnási „Siculia gyógyforrás14 főraktára és vezérképviselője: Csongrád, Csanád, Békés, 
Toiontál, Bácsbodrog megyék és Pestpilis-Soltkiskun megye déli részére.

BV" Freyberg és Tiirk lijjyi.r icök SZEGEDEN. Kapható: gyógyszertárakban és íüszerűzletekben. BUDAPESTEN 
 Főraktár: LUX M drogueria. "Wt

Egy jó házból való fiú 
lapunk nyomdájában

TANULÓNAK
•felvétetik.

Ingatlan eladási hirdetmény.
Alálirott közzéteszi, hogy kis­

korú gyermekeinek a Fertőn az idő­
sebb Sarkadi Nagy Miháfy földjéből 
jutott fertői 38 kát. hold 1482 Q]-öl 
területű legelőföldjét szabadkézből 
eladja.

Ugyancsak szabadkézből eladja 
ugyanazoknak Berekháton a körgát 
melletti 1. hold házutáni földjét is.

Értekezhetni III. tized 130 sz. a. 
házánál. 3

Szentesen, 1906. január 6 án.
Özv. ifjú Sarkadi Nagy Mihalyni.

84711
GjOrfy lov.g védjegy.] III. 5— -

elismerő nyilatkozat fényes™ bizonyítja a „Györiyy élelbalzslm” nagy qyógysikerét mely 
számtalan esetekben kiváló ijyójyereje álial biztos gyógyulást szerzett különféle 

--------- betegeknek. ■■
Számtalan beteg találta egészségét a ..György életbalzsam44 által, melynek 
gyógyhatású csodalatos kiváltképen: gyomorbaj, bélbaj étvágytalanság, influenza, 
kolika, láz, csúz, köszvény fej- és fogfájásban szenvedőknél 84. 711 elismerő 
Jevél bizonyítja ezt. — 12 kis vagy 6 nagy dupla üveg 4 kor. 50 fill. ber- 
•mentve. Minden ily rendeléskor 1 üveg ingyen lesz mellékelve pontos haszná­
lati utasítással. Szétküldi az egyedü i készítő:
Városi jt-yójj-yNMrtertni-, Ttoiaiomvár, Bví.-György-té»i'.
Ec»* hásisaer ne hianyoBuou egy oealácLnál sara. | Gyérgy Jovag_védjegy._
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^MEGHÍVÁS.—
A Szentes-Vidéki Takarékpénztár 
1906. évi február hó 10-én délelőtt 
------  8 ómkor saját házában = 
ÉVI RENDES KÖZGIllÉST TART, 

melyre a t. részvényesek 
tisztelettel m ghivatnak.

TÁRGYSOROZAT:

1

1. A jegyzőkönyv hitelesítésére két 
részvényes mg megválasztása.

2. Mérleg előterjesztése. Igazgató­
ság és felügyelő bizottság jelentése. A 
tiszta jövedelem felosztása és az oszta­
lék kifizetési határidejének megállapítása,

3. Igazgatóság és felügyelő bizottság 
részére a felmentvény megadása.

4. Csongrádmegye jóléti bizottságá­
nak megkeresése a társaság állami adó­
jának a bizottság pénztárába leendő be­
fizetése iránt.

5. Igazgatósági javaslat az alapsza­
bályok módosítása iránt.

6. Az alapszabályok 27. S-ának 8. 
pontja értelmében netán benyújtott in­
dítványok tárgyalása.

7. Elnök, alelnök. ö igazgatósági 
ag, 5 felügyelő bizottsági tag választása.

Szentes. 1906. január 16-án.
FEKETE MÁRTON,

kir. tanácsos elnök.

JEGYZET; a mérleg — a részleteket 
feltüntető mellékletekkel együtt az igazgatósági és 
felügyelő bizottsági jelentések s az alapszabály mó­
dosítási tervezet — az intézet hivatalos helyiségében. 
* közgyűlés napjáig a részvényesek számára közszem­
lére vannak kitéve.

Az alapszabályok 24. §-a értelmében a szavazni 
kívánó részvényes — a szavazáshoz szükséges iga­
zolványt a közgyűlést megelőző 8 nap alatt az inté­
zet hivatalos helyiségében átveheti — ha magát a 
közgyűlést megelőzőleg legalább 30 nappal saját ne­
vére írott részvénynyel igazolta.

Kiadó lakás.
2, esetleg 3 szobás lakás, a hoz­

zátartozó mellékhelyiségekkel együtt, 
Szetr-György naptól kezdve, a Ili. t. 
202. szám alatti (Flesch Lipót-féle) 
házban kiadó. Felvilágosítást ad dr. 
Friedmann Gyula rabbi. 2—1 j

t <; V V i :l>lIRODA MSSNYITÁS.
Dr. Albertényi Adolf Szentesen 

Kurcaparti I. tized 4. számú házáná 
(megyeházzal átellenben) ügyvédi, iro­
dát nyitott. 3—1

Szentes 1906. január hó.

Állandó, észszerű és ügyes reklámozás 
minden gyári, kereskedelmi, ipari válla­
latnak, üzletnek a lelke, rugója, az él
tető eleme.

Hogyan, hol és mikor hirdethető a leg­
sikeresebben. legjobban és legolcsóbban, 
megtudható az

Általános Tudósitó
hirdetési osztályánál

tulajdonos LEOPOLD GYULA szerkesztő

BUDAPEST, VII.. Erzsi) et-körút 54. 
ahol kiváló szakértelemmel, odaadó lelki­
ismeretességgel, pontossággal és olcsón 
eszközölnek hirdetéseket és reklámokat az 
összes budapesti, vidéki és külföldi lapok­
ban és naptárakban.

Költségvetések és ter­
vezetek ingyen! |

Özv. Götzl Illésné
III. t. 152. számú háza kedvező felté­
telek mellett eladó. — Ugyanott több 
rendbeli szoba bútor van eladó. 1-1

A szentesi

kötelezvény: és bekebelezési bélyeg 
nélkül, tehát illetékmentesen és min­
dé külön díj nélkül konvei.tá! kölcsö­
nöket 10 évtől kezdve egészen 65 évig 
terjedő időre 100 írt után 2 fit 30

- krtól kezdődő félévi tőke és kamat-
■ törlesztéssel. Uj kölcsönöket pedig a 
i egmérsékeltebb kamatláb mellett ad.

Iroda-áthelyezés!
í Ezennel van szerencsém üzletfeleimet és 
i ismerőseimet értesíteni miszerint közel 30
; .... ........... ... év óta ~
i V, Fürdö-útcza 3. szám alatt
■ étezett hirdetési irodámat, a ház lebontása
i ----- : folytán, f. é. november hó l én zzzzz

i Budapest, V., Mérleg-utcza 12. sz. alá

í helyeztem át. Kitűnő tisztelettel

i Eckstein (Elek) Bernát
hirdetési irodája

i Budapest, V., Mérleg úteza 12. szám.

i — Telefon 36—24 “

Eladó házrész.
A Petőfi-útcaban, a Nyiry Dániel- 

I féle ház egy negyedrésze eladó.
Értekezni lehet ez iránt lapunk 

i szerkesztőjével. (1)

Sántha Fsrencznek6'
1 hold nagyhegyi homokos talajú sző­
lője eladó. — Értekezni lehet I. tized 
222. sz. alatt a Céh-házzal,, szemben.

A Liniment Capsici comp.,

!••••••
r.Vóáj.íy? „Hanjonyt* fe

I
I

■ HorjMy-fsin-Expeller jítlíkí
, régiónak bizonyult háruzer, mely 

mír Ubb mini S0 év óta legjobb öjdatom- 
SBiltapítő Marnak bizonyult kBtwéaywil, 
Ctúznál és meghüléseKJiél bodtoaötós- 
kfopan BaasnAlvx

Hgyelmeztetéa, Eittny hateísttványók 
miatt boTáaArláskor óvatosak legyünk és 
csak otyan <ivs~et fogadjunk ol, a mely a 
iJtorgoay^védjegygyal es * Rlchter oság- 
teséaMl állított dobosba van csomagolva, 

üvogakban.öö filiaq l kor. tót te 
2 korona éa ágysaólviu iníodtn gyógy- 
cortárbatr kapható,Fömtefír: T5r<Jk 
Jétaef gjőgjasarteaoél, fftdajssten.

Ríokter gyógyúerMra 
m . Ertgíban.

I
I
I

SZAI MAPRÉSEK GŐZIIA.J I ASARA

legújabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatok

láU A MAGYAR KSR- ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK
asr veziőí{L(;y.\öksé<»é\és,“«

---------= BUDAPEST V., Váci-körűt 32. szám, —. . . . —
Árjeny/ ' et költségvetést kívánatra ingyenes bérmentve küldünk. — Kerületi k--pvis-:ló fth-iOK lizsef OTlíSHÁZfl




